COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INF ORMÁTICA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º         , DE 2002

(Do Sr. Pedro Canedo)

Solicita que seja convidado o
Sr. Ministro das Comunicações Juarez
Quadros a participar de audiência pública
para a discussão do projeto de lei 4352,
de 22 de março de 2001, de autoria do
Deputado Jovair Arantes.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requero a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta comissão, que seja convidado o Sr. Ministro das Comunicações Juarez Quadros do
Nascimento  para comparecer a esta Comissão, em reunião de audiência pública, em data a
ser definida, a fim de debater o projeto de lei nº 4352, de 22 de março de 2001, que
disciplina a comercialização de direitos de imagem relativos a eventos esportivos ou de
interesse jornalístico.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de lei em questão visa disciplinar a transmissão de imagens de
eventos esportivos e de interesse jornalístico reestruturando a política de comercialização
dos direitos de transmissão e garantindo ao grande público o acesso irrestrito a informações
e eventos de interesse geral. Trata-se, portanto, de projeto de grande repercussão social e
econômica que causa grande impacto sobre as empresas que movimentam os direitos em
questão. Desta forma, considero indispensável promovermos uma ampla discussão da
matéria entre o Ministério das Comunicações, representantes das instituições interessadas,
empresas, parlamentares e o público em geral.

Sala da Comissão, em           de                    de 2002.

Deputado PEDRO CANEDO